TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 384/KH - LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 23 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền trong quý IV năm 2020

Căn cứ Công văn số 653/LĐLĐ, ngày 07/01/2020 của Liên đoàn Lao động tỉnh Điện Biên về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Tuyên giáo Công đoàn năm 2020. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền quý IV/2020 đến các cấp Công đoàn trong tỉnh cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các hoạt động của CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trong quý IV/2020: tuyên truyền đến công nhân, viên chức, lao động về Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIV, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X; Kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020); Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam – Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2020) 90 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2019); Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2020); 110 năm Ngày sinh dồng chí Nguyễn Thị Minh Khai (30/9/1930-30/9/2020); Tuyên truyền triển khai thực hiện tháng hành động phòng chống HIV/AIDS (01/12); Ngày dân số Việt Nam 26/12/2020; Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11...

2. Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện chủ trương, đường lối, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng; tập trung tuyên truyền thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề năm 2020 gắn với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; kết quả nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết công đoàn các cấp.

3. Tuyên truyền các sự kiện văn hóa, thể thao diễn ra trong quý IV/2020 trên địa bàn tỉnh: Giải bóng chuyền đoàn kết Công - Nông - Binh lần thứ 37, năm 2020; Hội diễn nghệ thuật quần chúng Công - Nông – Binh lần thứ VI, năm 2020.
4. Tiếp tục đôn đốc CĐCS viết tin, bài về hoạt động Công đoàn trên Báo Lao động và Trang thông tin điện tử Công đoàn, trang fanpage, facebook của công đoàn tỉnh; Vận động đoàn viên, người lao động tham gia tương tác trên mạng xã hội facebook các tác phẩm dự thi của Liên đoàn Lao động tỉnh Điện Biên tham gia cuộc thi ảnh "Nét đẹp công đoàn cơ sở năm 2020".
II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm, gặp gỡ truyền thống, thăm di tích lịch sử; biểu dương điển hình nhân tố mới.…; Xây dựng cụm panô, áp phích, băng zôn khẩu hiệu ở các khu vực trung tâm huyện, thành phố, thị xã, cơ quan, công sở và nơi tập trung đông người để tuyên truyền; gắn biển chào mừng…
 - Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt các phong trào do công đoàn phát động như  “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, hưởng ứng phong trào “Doanh nghiệp hội nhập và phát triển”…

  - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đưa nội dung kỷ niệm vào các hoạt động của Công đoàn, sinh hoạt CĐCS, tổ Công đoàn, trong đó quan tâm tuyên truyền đến các đối tượng là đoàn viên, CNLĐ tại các doanh nghiệp.

2. Chuyên mục "Lao động và Công đoàn Điện Biên"
Các cấp Công đoàn chuẩn bị nội dung, cung cấp thông tin cho phóng viên Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh để thực hiện các phóng sự tuyên truyền về phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn trên chuyên mục "Lao động và Công đoàn Điện Biên".

3. Số lượng tin, bài ảnh đăng trên Trang thông tin điện tử
	TT
	Thực hiện
	Nội dung

	Tin
	Bài
	Ảnh
	Ghi chú

	1
	Lãnh đạo

	2

	2
	Các Ban LĐLĐ tỉnh

	- Tuyên Giáo, Nữ công
	10
	1

	- Ban Tổ chức
	3
	1

	- Ban Tài Chính
	3
	1

	- Ban Chính sách PL
	5
	1

	Các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động

	- Văn Phòng
	3
	1

	- Uỷ Ban Kiểm tra
	3
	1

	Kết quả công tác kiểm tra giám sát trong quý IV/2020

	3
	Các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố mỗi đơn vị ít nhất có 02 tin
	20
	5

	Các đơn vị quan tâm tăng cường viết tin, bài tuyên truyền về các hoạt động tiêu biểu của CĐCS trực thuộc đơn vị mình.

	4
	Các Công đoàn ngành mỗi đơn vị ít nhất có 02 tin, 01 bài
	6
	3

	Các đơn vị quan tâm tăng cường viết tin, bài tuyên truyền về các hoạt động tiêu biểu của CĐCS trực thuộc đơn vị mình.

	5
	Công đoàn Cơ sở trực thuộc có ít nhất có 5 tin
	5
	1

	6
	Các tổ cộng tác viên tuyên truyền LĐLĐ tỉnh

	Tổng cộng
	58
	17
	60

(Các tin, bài gửi về địa chỉ Email: tranngadb86@gmail.com; SĐT: 0986.903.868)

4. Trang fanpage, facebook của các cấp công đoàn

Tiếp tục đăng tải, chia sẻ các hoạt động của CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn, chủ trương, đường lối, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Yêu cầu các Liên đoàn Lao động huyện, thị xã, thành phố, các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn cơ sở trực thuộc chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức tốt công tác tuyên truyền trong quý IV/2020 phù hợp với điều kiện cụ thể từng địa phương, cơ quan, đơn vị.
 2. Đề nghị các tổ cộng tác viên tuyên truyền Liên đoàn Lao động tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ các Tổ, chỉ đạo các thành viên tổ chức tuyên truyền về phong trào CNVCLĐ và hoạt động Công đoàn.
3. Giao cho Ban Tuyên giáo và Nữ công Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ tuyên truyền về hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền quý IV/2020 của Liên đoàn Lao động tỉnh, đề nghị các cấp công đoàn, các Tổ cộng tác viên tuyên truyền căn cứ tình hình thực tế địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;

- Các LĐLĐ huyện, thị xã, thành phố;

- Các CĐN, CĐVC tỉnh;

- Các CĐCS trực thuộc;

- Các Tổ cộng tác viên;

- Các Ban LĐLĐ tỉnh;

- Lưu TGNC(2), VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(Đã ký)
Lầu Thị Thanh Hương

PAGE
3